

Số: /KH - STP

Bình Định, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội “Công dân với pháp luật” năm 2021

Thực hiện Quyết định số 359/QĐ-UBND ngày 27/01/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định; các Kế hoạch phối hợp giữa Sở Tư pháp với các cơ quan: Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Luật gia, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh về thực hiện PBGDPL, tư vấn pháp luật cho các đối tượng Nhân dân trên địa bàn tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Công dân với pháp luật” năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và tư vấn pháp luật trực tiếp về các vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của công dân cho hội viên các Hội: Phụ nữ, Luật gia, Cựu chiến binh, Nông dân và Đoàn viên thanh niên; phát huy tính chủ động của các cấp Hội: Phụ nữ, Luật gia, Cựu chiến binh, Nông dân và Đoàn thanh niên trong hoạt động PBGDPL; xây dựng các nhóm nòng cốt trong đó mỗi thành viên (phụ nữ, luật gia, cựu chiến binh, nông dân, thanh niên) là hạt nhân chủ đạo trong tuyên truyền và vận động Nhân dân chấp hành pháp luật ở địa bàn khu dân cư; tạo điều kiện để các tổ chức Hội và Đoàn thanh niên các cấp giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, trao đổi, thảo luận, tìm cách tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện PBGDPL.

2. Các hoạt động Ngày hội “Công dân với pháp luật” phải thiết thực, cụ thể, chú trọng cập nhật các kiến thức pháp luật về: Bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; an ninh mạng; phòng, chống tác hại của rượu, bia; tiếp cận thông tin; đất đai; môi trường; bình đẳng giới; hôn nhân và gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; nghĩa vụ quân sự;... Đồng thời, đảm bảo tất cả các trường hợp có nhu cầu cần tư vấn pháp luật đều được giải quyết đúng pháp luật, đáp ứng nguyện vọng của người dân.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Ngày hội “Công dân với pháp luật” tổ chức tại 03 đơn vị cấp huyện: Huyện Phù Cát, huyện Hoài Ân và thị xã Hoài Nhơn tập trung vào 02 hoạt động chính:

1. Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật

Phổ biến các chuyên đề pháp luật về: Bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; phòng, chống tác hại của rượu, bia; đất đai; môi trường,...

2. Hoạt động tư vấn pháp luật

Thực hiện tư vấn về các vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng: Hội viên các Hội: Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Luật gia, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân và đoàn viên thanh niên.

2. Số lượng đại biểu mời: 210 đại biểu/huyện. Trong đó:

- Hội viên Hội Luật gia: 10 đại biểu.
- Hội viên Phụ nữ: 50 đại biểu.
- Hội viên Nông dân: 50 đại biểu.
- Hội viên Cựu Chiến binh: 50 đại biểu.
- Đoàn viên thanh niên: 50 đại biểu.

3. Thời gian, địa điểm:

- Huyện Phù Cát:

- + Thời gian: 01 ngày (*ngày 07/5/2021*).
- + Địa điểm: Hội trường UBND huyện Phù Cát.

- Huyện Hoài Ân:

- + Thời gian: 01 ngày (*ngày 11/5/2021*).
- + Địa điểm: Hội trường Trung tâm Chính trị huyện Hoài Ân.

- Thị xã Hoài Nhơn:

- + Thời gian: 01 ngày (*ngày 14/5/2021*).
- + Địa điểm: Hội trường UBND thị xã Hoài Nhơn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật – Theo dõi thi hành pháp luật

- Đề xuất Lãnh đạo sở phân công Báo cáo viên, chuẩn bị nội dung để tổ chức các Ngày hội.

- Điều hành và tổ chức chương trình Ngày hội.

- Liên hệ với Hội Luật gia, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân và Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh các huyện: Phù Cát, Hoài Ân và thị xã Hoài Nhơn để tổng hợp, lập sách đại biểu; thông báo thời gian, địa điểm tổ chức Ngày hội.

2. Văn phòng Sở

- Lập dự trù, phân bổ kinh phí kịp thời để thực hiện Kế hoạch này và quyết toán kinh phí theo quy định.

- Cử công chức phụ trách công tác Kế toán tham gia các Ngày hội được tổ chức tại các địa phương.

3. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Luật gia tỉnh

Mỗi đơn vị cử **01 cán bộ** am hiểu, nắm bắt về pháp luật, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, có khả năng tư vấn pháp luật **tham gia thực hiện xuyên suốt hoạt động tư vấn pháp luật** tại các Ngày hội tổ chức tại các huyện: Phù Cát, Hoài Ân và thị xã Hoài Nhơn.

4. Đề nghị Hội Luật gia, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân và Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh các huyện: Phù Cát, Hoài Ân và thị xã Hoài Nhơn lập danh sách hội viên, đoàn viên của tổ chức mình theo số lượng phân bổ tại điểm 2 phần III của Kế hoạch (*hội viên, đoàn viên không thuộc danh sách trả lương của cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp*) tham dự Ngày hội theo mẫu gửi kèm (*Danh sách phải có xác nhận của cơ quan, đơn vị*) gửi cho Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật – Theo dõi thi hành pháp luật Sở Tư pháp trong thời gian diễn ra Ngày hội. **Riêng file điện tử đề nghị gửi qua Email: tocamthi@gmail.com trước ngày 28/4/2021.**

5. Phòng Tư pháp các huyện: Phù Cát, Hoài Ân và thị xã Hoài Nhơn

Phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật – Theo dõi thi hành pháp luật trong việc xác định thời gian, địa điểm và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Ngày hội diễn ra tại địa phương.

V. KINH PHÍ

- Kinh phí bảo đảm thực hiện hoạt động PBGDPL trong Ngày hội được chi từ nguồn kinh phí nghiệp vụ cấp cho Sở Tư pháp trong năm 2021.

- Kinh phí thực hiện hoạt động tư vấn pháp luật trong Ngày hội do các đơn vị tham gia tư vấn pháp luật đảm bảo.

Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật – Theo dõi thi hành pháp luật, ĐT: 0256.3826500) để tháo gỡ, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Hội Luật gia tỉnh;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Đoàn TNCSHCM tỉnh;
- Hội Luật gia các huyện: Phù Cát, Hoài Ân và thị xã Hoài Nhơn;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện: Phù Cát, Hoài Ân và thị xã Hoài Nhơn;
- Hội Cựu chiến binh các huyện: Phù Cát, Hoài Ân và thị xã Hoài Nhơn;
- Hội Nông dân các huyện: Phù Cát, Hoài Ân và thị xã Hoài Nhơn;
- Đoàn TNCSHCM các huyện: Phù Cát, Hoài Ân và thị xã Hoài Nhơn;
- Phòng Tư pháp các huyện: Phù Cát, Hoài Ân và thị xã Hoài Nhơn;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, PBGDPL-TDTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Dân